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ABSTRAKT

Cieľ bakalárskej práce je aplikácia, pomocou ktorej demonštrujem jej kľúčové prvky pomo-

cou frameworku Xamarin.Forms. Práca sa skladá z teoretickej a praktickej časti. Čitateľ sa

v teoretickej časti oboznámi s operačnými systémami, na ktoré je aplikácia vyvíjaná, o pro-

gramoch, ktoré som použil pri vývoji a službách, vďaka ktorým sú spravené dôležité prvky

aplikácie. V praktickej časti by sa mal čitateľ zoznámiť, ako jednotlivé prvky aplikácie fun-

gujú s pohľadu užívateľa (ako by mal užívateľ s aplikáciou interagovať) a ako sú implemen-

tované s pohľadu systému (ako aplikácia spracuje požiadavku užívateľa).

Klíčová slova:

Xamarin.Forms, aplikácia na správu dlhov, mobilná aplikácia, DynamoDB, C#

ABSTRACT

Goal of the bachelor thesis is application, through which I demonstrate key elements with

framework Xamarin.Forms. Bachelor thesis consists of theoretical and practical part. In the-

oretical part, the reader gets acquianted with operating systems on which the app is develo-

per, about programs which I used in development and services that cover important elements

of the application. In practical part reader gets acquianted how individual elements work

from user point of view (how user should interact with the application) and from system

point of view (how user requests are managed).
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ÚVOD

Motivačným prvkom tejto práce bolo vytvorenie lepšieho systému pre prehľadnejšiu

evidenciu osobných dlhov. Nenašiel som existujúcu aplikáciu alebo web stránku, ktorá by

vyhovovala mojim požiadavkám. Dôvod pre vytvorenie mobilnej aplikácie bol jednoduchý.

Dosiahnuť to, aby mal užívateľ stále svoj zoznam dlhov pri sebe iba s potrebou interneto-

vého pripojenia. Cieľ bol spočiatku prostý, vytvoriť aplikáciu, kde si budú môcť užívatelia

pozerať dlhy, ktoré niekomu dlhujú. Vzhľadom na možnosti, ktoré inteligentné telefóny

predstavujú sa počas vývoja veľa funkcií pridalo, ktoré na začiatku vôbec neboli v pláne.

V teoretickej časti sú zhrnuté informácie o možnostiach vývoja mobilných aplikácií,

prehľad operačných systémov iOS a Android a ich architektúry. Ďalej sa v teoretickej časti

nachádzajú informácie o použitých programoch a knižniciach v projekte a dôvod ich vý-

beru. V poslednej časti sú popísané návrhové vzory, techniky a architektúry, ktoré sú dopo-

ručené a ktoré sú použité na prípady užitia, na ktoré sú vhodné.

V praktickej časti sa nachádza návrh aplikácie a konkrétne požiadavky, podľa ktorých

bola aplikácia vyvíjaná. Ďalej sa v tejto časti vyskytuje kapitola o kľúčových prvkoch apli-

kácie, kde je popísané, ako tieto prvky boli naprogramované a akú funkciu zastávajú v apli-

kácií. Na uzatvorenie tejto časti je v práci sa kapitola, ktorá demonštruje celú aplikáciu

a ukazuje, ako by mal užívateľ s aplikáciou interagovať a čo má očakávať po interakcií

s konkrétnym prvkom v aplikácií.

Táto bakalárska práca nadväzuje na seminárnu prácu [1] z predmetu A4TDP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ MOBILNÝCH APLIKÁCIÍ

Vývoj mobilných aplikácií je proces vytvárania aplikácie, ktorá je určená pre spustenie na

mobilných zariadeniach. Podľa príspevku [2], typické mobilné aplikácie využívajú interne-

tové pripojenie na prácu so zdrojmi, ktoré nie sú uložené lokálne na zariadení (napr. data-

báza, zložité a náročné operácie pre mobilný telefón, komunikáciu s API).

V moderných mobilných telefónoch (smartfónoch) sú dominantné 2 operačné systémy: iOS

a Android. Hlavný rozdiel medzi týmito operačnými systémami je ten, že iOS je výlučne

používaný firmou Apple iba na svojich zariadeniach. Operačný systém Android je pre vý-

robcov inteligentných telefónov dostupný pre používanie za splnenie určitých požiadaviek,

jedno z nich je predinštalované Google aplikácie. Viac o týchto operačných systémoch je

popísané v kapitolách 5 a 6.

Existuje niekoľko vývojárskych prístupov pri vývoji mobilných aplikácií. To sú nasledovné:

• Natívne mobilné aplikácie

• Cross-platform natívne mobilné aplikácie

• Hybridné mobilné aplikácie

• Progresívne web aplikácie

Dodatočné informácie ku všetkým typom vývojárskych prístupov je možné získať z prí-

spevku [2].

1.1 Natívne mobilné aplikácie

Natívne mobilné aplikácie sú písané v programovacích jazykoch, ktoré sú podporované

priamo vlastníkmi operačného systému. Ako je zrejmé z tejto stránky [3], pre operačný sys-

tém iOS to je Swift. Pre operačný systém Android sú to hlavne jazyky Java a Kotlin podľa

dokumentácie [4].

Výhody

• priamy prístup k API zariadenia

• najlepší beh programu

Nevýhody

• vyššia cena pri vytváraní a podporovaní aplikácie

• dva rôzne zdrojové kódy pre každú platformu
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1.2 Cross-platform mobilné aplikácie

Cross-platform aplikácie môžu byť napísané v niekoľkých programovacích jazykoch alebo

frameworkoch. Aplikácia je následne zo zdieľaného kódu prekladaná do natívnej aplikácie

bežiacej na konkrétnom operačnom systéme.

Výhody

• jeden zdrojový kód pre viacero platforiem

• jednoduchšia podpora aplikácie

Nevýhody

• závislosť na knižniciach, ktoré sú preložené z natívnych funkcií zariadenia

• možné limitácie výkonu zariadenia z dôvodu prekladania kódu do natívneho

Z prieskumu portálu stackoverflow [5], ohľadom používaných frameworkov vývojármi je

jasné, že najpoužívanejší framework na cross-platform aplikácie je Flutter s 68,8 %. Spo-

medzi cross-platform frameworkov sa v danom prieskume nachádzajú ešte React Native

s 57,9 % a Xamarin s 45,4 %. Percentá v tomto prieskume znamenajú, koľko percent opýta-

ných pracujú s daným frameworkom prejavili záujem v pokračovaní práce s daným frame-

workom.

1.3 Hybridné mobilné aplikácie

Hybridné mobilné aplikácie sú vytvárané pomocou štandardov tvorenia webu – JavaScript,

CSS, HTML, atď. Následne sú zabalené ako aplikácia s inštaláciou. Na rozdiel od natívnych

aplikácií, tieto aplikácie pracujú s „web kontajnerom“. Pri spustení aplikácie je dané okno

otvorené cez celú obrazovku a aplikácia sa správa normálne ako natívna. Tento kontajner

taktiež zabezpečuje premostenie medzi aplikáciou a API zariadenia.

Výhody

• zdieľa zdrojový kód medzi webom a mobilnou aplikáciou

• používanie zručností z tvorenia webu pre vytvorenie mobilnej aplikácie

Nevýhody

• nižší výkon v porovnaní s natívnymi aplikáciami

• limitovaná podpora pre funkcie natívneho zariadenia
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Z prieskumu portálu stackoverflow [5], ohľadom používaných frameworkov vývojármi sa

tu nachádza iba framework Cordova s 28,7 %.

1.4 Progresívna webová aplikácia

Progresívna webová aplikácia prináša alternatívny prístup k vývoji mobilných aplikácií.

PWA aplikácie sa nenachádzajú v obchode s aplikáciami a ani nie je potrebná inštalácia.

PWA aplikácia si užívateľ iba „pripne“ na plochu mobilného telefónu. V podstate to je ap-

likácia, ktorá je stále web stránka, bez lišty a správa sa ako normálna aplikácia. PWA je web

aplikácia, ktorá využíva funkcie prehliadača.

Výhody

• tá istá aplikácia k dispozícií ako web a mobilná aplikácia

• žiadna inštalácia nie je potrebná, k dispozícií cez URL adresu

Nevýhody

• limitovaná podpora pre funkcie natívneho zariadenia

• schopnosti aplikácie záležia od používaného prehliadača
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2 XAMARIN FORMS

Xamarin.Forms je open source1 user interface framework2. Podľa dokumentácie [6], Xama-

rin.Forms umožňuje vývojárom vytvárať Xamarin.Android, Xamarin.iOS a Windows apli-

kácie z jedného zdieľaného zdrojového kódu. Xamarin.Forms umožňuje vytvárať užívateľ-

ské rozhrania pomocou XAML s kódom na pozadí v jazyku C#. Tieto rozhrania sú rendero-


[…]


10.2.1 View

View je časť aplikácie, ktorá reprezentuje prezentáciu dát. View je vytvárané z dát poskyt-

nutých Model-om. View obsahuje všetky grafické komponenty viditeľné koncovým užíva-

teľom. [53]
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10.2.2 Controller

Controller má za úlohu zabezpečovať interakciu užívateľa. Controller informuje Model

a View na potrebné zmeny. Controller odosieľa príkazy Model-u na zmenenie stavu. [53]

10.2.3 Model

Model obsahuje uložené dáta a logiku s nimi spojenú. Reprezentuje dáta, ktoré sú posielané

medzi komponentami Controllera. [53]

10.3 Dependency Injection

Podľa článku [54] Dependency Injection je vzor, ktorý umožňuje vytvárať závislé objekty

mimo triedu a následne poskytnúť tieto objekty triedy pomocou troch variantov. Použitím

Dependency Injection presúvame vytvorenie a nalinkovanie objektu na danú triedu. Depen-

dency Injection vzor zahŕňa tri typy tried:

Client trieda (závislá trieda) - je trieda závislá na service triedu

Service trieda (závislosť) – je trieda, ktorá poskytuje služby client triede

Injector trieda – je trieda, ktorá „injektuje“ (vkladá) objekt service triedy do client triedy

Typy Dependency Injection sa líšia v spôsobe „injektovania“ (vloženia) objektu. Tie sú na-

sledovné:

Constuctor injection – „injektovanie“ (vloženie) prebieha prostredníctvom konštruktoru

client triedy

Property injection – „injektovanie“ (vloženie) prebieha prostredníctvom verejnej property

v client triede

Method injection – pri tomto type musí client trieda implementovať rozhranie, ktoré obsa-

huje metódu pomocou ktorej bude objekt „injektovaný“ (vložený)

10.4 IoC Container

IoC Container implementuje automatický dependency injection. Spravuje vytvorenie ob-

jektu a jeho životnosť ako aj „injektovanie“ (vloženie) závislostí do tried. IoC Container

vytvára objekty špecifických tried a „injektuje“ (vkladá) všetky závislosti pomocou kon-

štruktoru, property alebo metódy v reálnom čase a likviduje ich vo vhodný čas. Tým pádom

odpadáva vývojárom manuálne vytváranie a spravovanie objektov. [55]
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10.5 Singleton design pattern

Singleton je vzor, ktorý znemožňuje triede mať viacero instancií. [56]

Ukážka prístupu k Singleton classe je na obrázku 15.

Obrázek 15 Singleton design pattern [56]

Singleton môže byť inicializovaný dvoma spôsobmi. Tieto spôsoby sú:

Včasná inicializácia

Pri tomto type je trieda so singletonom inicializovaná aj keď nie je používaná. Je inicializo-

vaná, keď sa načítava trieda. [56]

Lenivá inicializácia

Pri tomto type je trieda so singletonom incializovaná len vtedy, keď je potrebná. [56]

Existuje niekoľko metód implementácie v jazyku C#. Ja som vybral iba niektoré.
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„simple thread-safety“

public sealed class Singleton
{
private static Singleton instance = null;
private static readonly object padlock = new object();

Singleton()
{
}

public static Singleton Instance
{
get
{
lock (padlock)
{
if (instance == null)
{
instance = new Singleton();
}
return instance;
}
}
}
}

Obrázek 16 „simple thread-safety“ Singleton [57]

Táto implementácia je bezpečná z pohľadu viac-vláknového programovania. Vlákno za-

mkne zdieľaný objekt a potom zisťuje, či už instancia vytvorená bola. V prípade, že nebola,

tak ju vytvorí. [57]

„fully lazy instantiation“

public sealed class Singleton
{
private Singleton()
{
}

public static Singleton Instance { get { return Nested.instance; } }

private class Nested
{
// Explicit static constructor to tell C# compiler
// not to mark type as beforefieldinit
static Nested()
{
}

internal static readonly Singleton instance = new Singleton();
}
}

Obrázek 17 „fully lazy instantiation“ Singleton [57]
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Pri tomto type je vytvorenie instancie spustené pri prvej referencií statickej „instance“ v

„static Nested“. Toto je vyvolané jedine z „Instance“. [57]

„.NET 4's Lazy<T> type“

public sealed class Singleton
{
private static readonly Lazy<Singleton>
lazy =
new Lazy<Singleton>
(() => new Singleton());

public static Singleton Instance { get { return lazy.Value; } }

private Singleton()
{
}
}

Obrázek 18 „.NET 4's Lazy<T> type“ Singleton [57]

Pri tejto metóde sa využíva „System.Lazy<T>“. To, čo je treba spraviť, je zavolanie kon-

štruktora s delegátom – to je jednoducho dosiahnuteľné s pomocou lambda výrazov. [57]

10.6 Dependency Service

Podľa dokumentácie [58], Dependency Service trieda je služba, ktorá dokáže vyvolať na-

tívny kód špecifických platforiem zo zdieľaného zdrojového kódu.

Proces použítia služby Dependency Service je:

• Vytvoriť rozhranie pre naše potreby

• Implementovať tento vytvorený interface na potrebných platformách

• Zaregistrovať triedu na použitie Dependency Service

• Vyvolať Dependency Service zo zdieľaného zdrojového kódu

Proces funkcionality v diagrame je na obrázku 19.

http://msdn.microsoft.com/en-us/library/dd642331.aspx
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Obrázek 19 Dependency Service – funkčnosť [58]
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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11 NÁVRH APLIKÁCIE

V tejto kapitole sa nachádzajú funkčné a nefunkčné požiadavky na základe ktorých bola ap-

likácia vyvíjaná.

11.1 Funkčné požiadavky

V tejto časti sa nachádza zoznam funkčných požiadaviek. Funkčné požiadavky sú tie, ktoré

definujú funkcie, ktoré má aplikácia obsahovať
