POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lukáš Pevný

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Erik Král, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Softwarové inženýrství

Akademický rok: 2020/2021

Téma bakalářské práce: Vývoj mobilních aplikací s pomocí frameworku .NET

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

V době psaní posudku nebyla kontrola plagiátorství dokončena z důvodu velkého zatížení systému. V obdobných typech práce bývá vysoká shoda v souborech automaticky vygenerovaných vývojovým prostředím. Student práci vytvářel postupně dle pokynů vedoucího a dle mého názoru jde o původní práci a nejedná se o plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Datum 26. 5. 2021

Podpis vedoucího bakalářské práce